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Anotace:

Tato bakalářská práce se věnuje účinkům příměsí a přísad na pevnost,

vodotěsnost a další vlastnosti betonu. Zaměřuje se na způsoby zajištění

vodonepropustnosti staveb, princip funkce krystalizačních přísad a shrnuje

zkušební metody k ověřování vodotěsnosti betonu. Hlavním tématem je výroba

zkušebních těles s různými příměsemi a přísadami. Vzorky jsou v rámci

experimentu podrobeny zkouškám tlakové pevnosti, vodotěsnosti a pevnosti

v příčném tahu. Následuje porovnání výsledků a vyhodnocení.

Klíčová slova:
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Annotation:

This bachelor thesis deals with the effects of admixtures on the strength,

water resistance and other properties of concrete. It focuses on the methods of

ensuring the watertightness of buildings, the principle of the function of

crystallising admixtures and summarises test methods for determining the

watertightness of concrete. The main topic is the production of specimens with

various admixtures. The specimens are tested for compressive strength,

watertightness and transverse tensile strength tests as part of the experiment.

The results are then compared and evaluated.

Keywords:

Concrete, waterproofing, substructure, crystalline admixture, compressive

strength, seepage.
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Seznam použitých symbolů
ČSN česká technická norma

EN evropská norma

FIDIC Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils
(Mezinárodní federace konzultačních inženýrů)

HDPE high density polyethylene

ISO mezinárodní norma

PVC polyvinylchlorid

Q2002 ekvivalentní průtok povodní z roku 2002

ÚČOV ústřední čistírna odpadních vod
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Úvod

V posledních desetiletích došlo k neobyčejnému rozvoji nejen v oboru

stavebnictví a stavebních materiálů, mezi které patří i beton. Vstupní suroviny

jsou nyní pečlivěji vybírány a zkoušeny a na vyšší technologické úrovni

zpracovávány. Použitá mechanizace je v posledních letech výkonnější,

přesnější a pracovníci zapojení do procesu často kvalifikovanější než dříve.

Receptury betonových směsí jsou upravovány a optimalizovány pro dosažení

vyšších pevností, zpracovatelností nebo odolností proti působení tlakové vody

pro vodotěsné betony. Vlastnosti betonových směsí velkou měrou ovlivňují i

přísady a příměsi, jejichž působením se budu ve své práci zabývat.

První část práce je rešerší využití vodotěsného betonu ve stavebnictví,

věnuje se také principu funkce krystalizačních přísad nebo zkušebním metodám

k ověřování vodotěsnosti. Použity byly české i zahraniční odborné publikace.

Druhá část práce se zabývá navržením a provedením experimentu, který

zkoumá vliv použitých příměsí a přísad na vlastnosti betonové směsi a betonu.

V rámci experimentu bylo vyrobeno pět sad zkušebních krychlí s různými

přísadami a příměsemi, krychle byly po dosažení pevnosti zkoušeny na pevnost

v tlaku, průsak a pevnost v příčném tahu. Výsledky byly zpracovány do tabulek

a grafů a vzájemně porovnány, následně bylo provedeno vyhodnocení a závěr.

Cílem práce je vyhodnocení nejvhodnější přísady nebo příměsi či jejich

kombinace pro recepturu vodotěsného betonu. Hodnotí se zejména pevnost

v tlaku a splnění požadavku na vodotěsnost.
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1. Teoretická část

1.1. Využití vodotěsného betonu ve stavebnictví

Vlivem nedokonalého zpracování čerstvého betonu, odpařování přebytečné

záměsové vody a strukturálních změn způsobených krystalizačními procesy

vznikají v betonu diskontinuity, kvůli kterým nelze mluvit o vodotěsnosti betonu,

alespoň ve fyzikálním smyslu. Při dodržení normových požadavků na receptury,

technologii a provádění je však prakticky možné mluvit o vodonepropustnosti

betonu [1].

Vodotěsnost betonu se zkouší podle ČSN EN 12390-8 (731302). Další

požadavky na vodostavební beton uvádí podle účelu použití norma ČSN EN

206+A2 (732403), a sice vodotěsnost, odolnost proti korozi, mrazuvzdornost a

odolnost proti abrazivním účinkům splavením. Nároky na materiál plynou z

polohy konstrukce s ohledem na hladinu omývající vody, rozměru konstrukce a

statické funkce konkrétního prvku [2].

Obecně musí betonová vodonepropustná konstrukce splňovat požadavky

na únosnost, použitelnost a trvanlivost jako všechny ostatní konstrukce. Dále

musí být zajištěna vodonepropustnost bez použití povlakových hydroizolací v

případě konstrukcí tzv. bílých van. U tohoto typu betonových konstrukcí je

kladen zvláštní důraz na detaily pracovních a dilatačních spár nebo těsnění

prostupů. Podrobněji se věnuji bílým vanám v samostatné kapitole.

Druhým, historicky starším typem ochrany spodní stavby proti zemní

vlhkosti je použití povlakových hydroizolací. Princip realizace spočívá v použití

asfaltových pásů nebo folií, tkaných i netkaných polypropylenových tkanin nebo

materiálů na bázi bentonitu, které se mechanicky kotví, lepí nebo natírají na

vnější stranu konstrukce. Některé výrobky jsou speciálně upravené pro styk se

slanou vodou, další mají zvýšenou odolnost proti protržení nebo nárazu [3].

V současné době je možné se kromě výše uvedených bílých a klasických

černých van (technologie natavovaných asfaltových pásů) setkat s dalšími typy
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vodonepropustných betonových konstrukcí. U tzv. hnědých van je

vodonepropustnost betonu zvýšena předsazenou bentonitovou rohoží nebo

matrací, variantně jsou použity modifikace s tuhou folií (HDPE). Pro zajištění

vodonepropustnosti spodní stavby lze také navrhnout použití speciální

patentované receptury betonu v kombinaci s ocelovými drátky, které omezují

šířku trhlin, řešení tzv. oranžové vany. Dále je výrobci krystalizací nabízená

technologie tzv. modrých van, kdy je vodonepropustnost zvýšena patentovanou

krystalizační přísadou přidávanou do čerstvého betonu během jeho výroby. U

všech tří technologií je nutné dbát na utěsnění pracovních a dilatačních spár i

prostupů, řešit problematiku trhlin a další, podobně jako u bílých van [4].

Kromě výše zmíněných izolací spodní stavby je vodotěsný beton ve

stavebnictví používán ve vodohospodářské výstavbě. Zde je pro beton

přítomnost vody obecně vhodná, vzhledem k technologii provádění

monolitických konstrukcí není na překážku ani tvarově složitý hydraulicky

vhodný objekt. Požadavky na betonovou směs zahrnují odolnost tlaku vodního

sloupce, ale i počty zmrazovacích cyklů kvůli objemovým změnám ledu v

pórech betonu při hladině vody na líci konstrukce v zimním období kvůli

očekávané životnosti přehradních a dalších objektů [5].

V současné době dochází na našem území převážně k modernizaci a

rekonstrukcím stávajících objektů. Různorodé projekty vodního stavitelství

zahrnují mimo jiné tělesa jezů, plavební komory, nábřežní zdi, liniové stavby

přivaděčů, věže vodojemů, vodní elektrárny, úpravny vod, čistírny odpadních

vod nebo masivní přehrady a jejich přelivy [5].

Betonové konstrukce vodních staveb jsou zejména při povodňových

událostech a přívalových deštích vystaveny mimořádnému zatížení. Jedná se o

velké rychlosti a změny směru proudění v kanálech, potrubích a štolách, které

je často spojeno s transportem pevných látek. U manipulačních objektů

přehrad, spodních staveb jezů a dalších konstrukcí vodních staveb na tocích

vznikají podtlaky a tlakové pulzace v místech imperfekcí, proto je nutno brát

zřetel na namáhání konstrukčních prvků vibracemi způsobenými tlumením
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kinetické energie. Pevné látky ve formě písčitých a štěrkovitých materiálů běžně

porušují beton erozivními účinky, obvykle klasifikované jako abraze, nelze

zanedbat ani velké vodou transportované materiály jako jsou vyvrácené stromy

nebo ledové kry, které způsobují nárazy nebo nečekané hydrodynamické

účinky. Ve všech takových případech zatížení je nejúčinnějším prostředkem

vysoká kvalita betonu s předepsanou třídou mechanické odolnosti, ověřené

technologické zásady a dodržení tvaru konstrukčních prvků. Za těchto

předpokladů a při využití nových technologií oprav je možno zajistit vysokou

provozní spolehlivost i bezpečnost v kombinaci s vysokou odolností

mimořádným namáháním po celou dobu životnosti díla [6].

1.1.1. Bílá vana

Bílá vana je vodonepropustná betonová konstrukce používaná pro

technologii zakládání staveb. Konstrukce plní vlastní hmotou vedle statické


[…]


výsledky relevantně.

Obrázek 22: Tlakové síly na zkušební krychle
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2.6.1. Tlakové síly a pevnosti v tlaku

Předně je třeba zohlednit vodní součinitel. V takovém případě je možné

dobře srovnat výsledky sady s příměsí vápence a sady s příměsí vysokopecní

strusky, případně vodním součinitelem velmi podobnou sadu bez příměsí a

přísad. Z naměřených dat lze říci, že přidání vápence má na pevnost betonu

statisticky zlepšující účinek, přidání vysokopecní strusky se naopak až na

výjimku neosvědčilo. Při určení třídy pevnosti v tlaku by byly všechny tři sady

určeny jako C 25/30. Sady s příměsí mikrosiliky a s krystalizační přísadou mají

pro srovnání výsledků podle kritéria vodních součinitelů hodnoty vodních

součinitelů příliš rozdílné.

Druhým kritériem, které může pomoci při snaze porovnat výsledky, je

zpracovatelnost betonové směsi před betonáží. Při zohlednění této vlastnosti

lze porovnat sadu s příměsí vápence a sadu s příměsí vysokopecní strusky,

dále sadu bez příměsí a přísad. Druhou srovnávací skupinu podle shodné

konzistence tvoří sady s příměsí mikrosiliky a s krystalizační přísadou.

Nejvyšších pevností v rámci druhé srovnávací skupiny i v porovnání se všemi
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Obrázek 23: Pevnost v tlaku zkušebních krychlí
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ostatními sadami dosahovala sada s mikrosilikou a nejnižší hodnoty byly

naměřeny pro zkušební krychle s krystalizační přísadou. Zkušební krychle

s příměsí mikrosiliky dosahují pevnosti třídy C 30/37, poslední sada

s krystalizační přísadou pouze třídy C 16/20. Při tomto srovnání je ale nutno

zohlednit právě vodní součinitel, který je u sady s mikrosilikou nejnižší a u

poslední sady s krystalizační přísadou nejvyšší.

2.6.2. Průsaky

Druhá část vyhodnocení naměřených dat se věnuje porovnání průsaků.

Níže je uveden graf (obr. 24) zobrazující hodnoty průsaků zkušebních krychlí.

Porovnání je provedeno na základě stejných kritérií jako porovnání tlakových sil

a pevností v tlaku výše.

Při porovnání sad s příměsí vápence a s příměsí vysokopecní strusky lze

při vztažení na referenční sadu bez příměsí a přísad s jistotou říci, že struska

není pro účely dosažení vodotěsnosti vhodná. Průměrný průsak se blíží dvaceti

milimetrům, sada s příměsí vysokopecní strusky v porovnání s dalšími sadami

vykazuje v průměru nejhorší výsledky. Přidání vápence, v grafu oranžovou
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barvou, má průměrně horší výsledky průsaku než sada bez přísad a příměsí.

Sada s vápencem dosáhla průměrného průsaku 15,3 mm, referenční sada měla

průměrný průsak jen 13,3 mm. V porovnání s příměsí vysokopecní strusky je

však příměs vápence stále dosahuje lepších hodnot.

Zkušební krychle sady s příměsí mikrosiliky se jeví odolnější působení

tlakové vody než referenční sada bez příměsí a přísad a výrazně lépe než

poslední sada s krystalizační přísadou. U této sady byly naměřeny výrazné

výkyvy v průsacích jednotlivých krychlí, průměrně se však jedná o druhé

nejhorší hodnoty. Dvě z trojice zkušebních krychlí s krystalizační přísadou

nevyhověly požadavku vodotěsnosti na hloubku maximálního průsaku do 20

mm. Z ostatních sad kromě krychle č. 6 ze sady s příměsí vysokopecní strusky

vyhovují požadavku vodotěsnosti všechny.
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Závěr

V práci byla zpracována rešerše věnující se využití vodotěsného betonu ve

stavebnictví, principu funkce krystalizačních přísad a v neposlední řadě

zkušebním metodám k ověřování vodotěsnosti betonu. Obsahem druhé části

byl návrh receptury vodotěsného betonu, analýza vstupních surovin a výroba

pěti sad zkušebních krychlí s různými příměsemi a přísadami. Vzorky byly

následně zkoušeny a výsledky zkoušek vyhodnocovány.

Z výsledků zkoušek vyplývá, že zkušební krychle s příměsí vápence nebo

mikrosiliky vykazovaly vyšší pevnosti v tlaku, než referenční sada bez příměsí a

přísad. Nejnižších pevností v tlaku dosáhly vzorky s krystalizační přísadou, data

ale mohl ovlivnit vysoký vodní součinitel. Při zkoušení hloubky průsaku po

působení tlakové vody na vodotlačné stolici byly nejnižší průměrné průsaky

naměřeny pro krychle s mikrosilikou, poté pro referenční sadu bez příměsí a

přísad a následně pro sadu s vápencem. Nejhorší průměrnou odolnost proti

tlakové vodě měla sada s příměsí granulované vysokopecní strusky.

Po celkovém zhodnocení pevností v tlaku a odolnosti proti tlakové vodě se

jeví nejvhodnější příměsí vápenec. Z naměřených výsledků lze odvodit, že

receptura s krystalizační přísadou je nejméně vhodná. Pro srovnání výsledků

bylo vyrobeno a vyzkoušeno dostatečné množství vzorků. Pro úplné zavržení

některých přísad a příměsí by však bylo třeba více vzorků, jejichž výroba a

zkoušení by však přesahovala rozsah této práce.

V navazujícím výzkumu by bylo možné vyrobit šestou sadu zkušebních

krychlí s příměsí mikrosiliky a sedmou sadu s krystalizační přísadou podobné

konzistence a hodnoty vodního součinitele jakou měla první, třetí a čtvrtá sada

v této práci. S odhlédnutím na další možné pokračování práce však byl

vytyčený cíl dosažen.
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