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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: bakalářská
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Oponent práce: Ing. Karel Šeps, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody řešení jsou správné, ale bylo by vhodnější posuzovat receptury se stejnou zpracovatelností.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je poměrně skromná. Řazení některých částí je nelogické, např. receptury směsí jsou představeny již před analýzou
vstupních surovin. V tabulkách receptur jsou zřejmě špatně napsané hodnoty nebo je pro různé receptury použito jiné
množství střední a hrubé složky kameniva.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce místy obsahuje zvláštní formulace vět, což snižuje srozumitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila řadu článků a publikací českých i zahraničních autorů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka posuzovala výsledky, které by mezi sebou posuzovat neměla. Vlivem různé zpracovatelnosti směsí byly výsledky
zkresleny a vyšlo, že použitím krystalizační přísady se zvýší průsak tlakovou vodou. Výsledky jak tlakových pevností, tak
hloubka průsaku tlakovou vodou vykazují na některých sadách velmi významné rozdíly mezi jednotlivými vzorky a bylo by
buď nutné lépe homogenizovat směs, nebo zvýšit počet zkušebních vzorků, aby byly výsledky průkazné.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je poměrně skromná, mohla by být lépe strukturována a hodnocení výsledků je zavádějící.

Otázky, které by měla studentka zodpovědět:

Jsou hodnoty v tabulkách na straně 23 a 24 správně? Pokud ano, proč jsou takové změny v hrubé a střední frakci
kameniva oproti referenční směsi?

Na základě čeho byly receptury zatříděny do pevnostních tříd?

Proč je v závěru napsáno, že nejvhodnější příměsí je vápenec, mikrosilika má jak menší průsak tlakovou vodou, tak
vyšší pevnost v tlaku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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